
 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 
email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica; 
 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 
12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 
dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente 
il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 
 
VISTO l’art.4, comma 1, lettera c) e l’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165; 
 
VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, 
con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale delle 
istituzioni della formazione superiore; 
 
VISTO il D.M n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 
assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2024 e, in 
particolare, l’articolo 4 con il quale assegna alla Direzione generale delle istituzioni della 
formazione superiore le risorse finanziarie relative alla missione e programma 23.2 – Istituzioni 
dell’alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e alla missione e programma 23.3 – Sistema 
universitario e formazione post-universitaria, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e 
piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui al successivo art. 10 del medesimo D.M. 
471/2024; 
 
VISTO il D.D. prot. n. 335 del 18 marzo 2024, con il quale è stata assegnata la delega per 
l’esercizio dei poteri di spesa al dott. Michele Covolan, dirigente di livello non generale; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 
 

UFFICIALE.I.0008438.11-06-2024.h.15:04______________________________________

KH5RHFCV.AOODGFIS.REGISTRO__________________________

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 
email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 29 
dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, per 
l’anno 2024; 
 
VISTE le richieste di fabbisogno per l’esercizio finanziario 2024 pervenute dai Conservatori di 
musica, attraverso l’apposita procedura informatica predisposta dal Ministero, per il pagamento dei 
contratti di collaborazione previsti dall’articolo 273 del decreto legislativo 297/1994, stipulati dai 
Conservatori medesimi; 
 
TENUTO CONTO della rendicontazione delle spese sostenute dalle predette Istituzioni sulla base 
delle assegnazioni disposte nell’esercizio finanziario 2023 e delle eventuali economie vincolate 
registrate nel medesimo esercizio, nonché delle economie derivanti dagli esercizi precedenti rilevate 
a seguito di apposita procedura telematica attivata con nota MUR prot. n. 3745 dell’11 marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno complessivo è risultato essere pari ad € 2.313.796,05; 
 
VISTA la disponibilità di competenza e cassa del cap. 1676/1 dello stato di previsione della spesa di 
questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024 pari a € 1.900.000,00; 
 
RITENUTO di dover disporre, a favore dei Conservatori di musica, l’assegnazione delle somme 
occorrenti al pagamento dei suddetti contratti di collaborazione in misura proporzionale al 
fabbisogno da ciascun Istituto indicato fino alla concorrenza dello stanziamento di competenza di € 
1.900.000,00; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, concernente chiarimenti in merito al D.M. 18.1.2008, 
n.40: “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29.9.73, n.602, recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
RITENUTO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili per la natura del “pagamento” 
all’art.48-bis del D.P.R. n.602/1973 (definizione di pagamento di cui alla citata circolare n. 22 del 
29.7.2008); 
 
TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7310 del 21 maggio 2024; 
 
RILEVATA l’erronea indicazione dei dati contabili riportati nel citato Decreto; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’annullamento in autotutela del D.D. n. 7310 del 21 
maggio 2024, che viene conseguentemente sostituito dal presente Decreto; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 
email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

 
DECRETA 

 
1. È autorizzato, per le finalità di cui alle premesse, l’impegno e il trasferimento della somma 

di € 1.900.000,00 sul cap. 1676 p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero dell’esercizio finanziario 2024, a favore delle sottoelencate Istituzioni di Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per l’importo a fianco di ciascuna indicato: 

 
CONSERVATORI DI MUSICA IMPORTO € IBAN 

AVELLINO 215.936,00 IT59W0843115100000000500172 
BARI 49.895,00 IT41K0578704020095570162380 
BENEVENTO 1.759,00 IT19O0899715000000000063410 
BOLOGNA 9.601,00 IT22E0627013199T20990000657 
BRESCIA 46.887,00 IT34J0200811200000104119212 
CAGLIARI 33.790,00 IT93Z0101504802000070777778 
CALTANISSETTA 54.822,00 IT24D0200816700000300148777 
CAMPOBASSO 63.684,00 IT36I0818903800000000014437 
CATANIA 84.344,00 IT04P0623016903000016670351 
COSENZA 141.072,00 IT67N0542404297000000000660 
CUNEO 103.203,00 IT53Q0845010200000000083362 
FERMO 21.744,00 IT50N0615069450CC0017007682 
FIRENZE 34.141,00 IT06L0306902887100000300018 
FOGGIA 117.950,00 IT69B0503415703000000014737 
FROSINONE 48.286,00 IT52I0529714800T21000000125 
GALLARATE 18.226,00 IT62S0569650240000021543X15 
GENOVA 72.867,00 IT81I0569601400000020000X14 
LA SPEZIA 11.560,00 IT47N0623010727000040551755 
LATINA 25.619,00 IT07K0760103200001032448050 
LIVORNO 20.689,00 IT09Y0707513900000000231437 
MANTOVA 8.353,00 IT68R0569611500000018000X07 
MATERA 10.685,00 IT67Q0306916103100000300020 
NOVARA 44.545,00 IT19J0569610100000006211X10 
PADOVA 9.247,00 IT75U0622512186100000301396 
PALERMO 108.449,00 IT44J0301904602000008940301 
PAVIA 4.200,00 IT82O0569611300000004500X69 
PESARO 132,00 IT21N0538713310000042079178 
PESCARA 21.852,00 IT31G0103015401000007972618 
PIACENZA 66.290,00 IT05L0623012604000060004211 
POTENZA 70.737,00 IT58K0878404200010000041366 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

4 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 
email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

SALERNO 102.161,00 IT61X0878415200010000029143 
SIENA 14.705,00 IT65R0707514202000000250521 
TERAMO 21.278,00 IT94A0103015300000001244884 
TRAPANI 98.973,00 IT62C0306916400100000046020 
UDINE 60.524,00 IT29H0623012304000015440007 
VENEZIA 5.836,00 IT78G0306902117100000300002 
VIBO VALENTIA 12.502,00 IT93N0103042830000000648636 
POLITECNICO DELLE ARTI    

BERGAMO 63.456,00 IT10C0569611100000005880X86 
TOTALE € 1.900.000,00  

 
2. Il D.D. n. 7310 del 21 maggio 2024 è annullato in autotutela ed è sostituito dal presente 

Decreto. 
 
 

        IL DIRIGENTE 
dott. Michele Covolan 

 

Firmato digitalmente da
COVOLAN MICHELE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it

